
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 5

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito na Promotoria 
de Justiça de Mocajuba,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para atuar em conjunto com a Drª. 
ERICA ALMEIDA DE SOUSA, no Procedimento Criminal nº 
01/2013-MP/PJMOC e Inquérito Civil nº 01/2013-MP/PJMOC, 
bem como, em qualquer procedimento extrajudicial e processo 
judicial, cujo objeto envolva os dois procedimentos acima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3714/2013-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo MARINALDO DA SILVA 
RAMOS do exercício da função gratificada de Chefe de Apoio das 
Promotorias do Interior, código MP.FG-2, designado pela Portaria n° 
2797/2007-MP/PGJ, de 4/10/2007, a contar de 1º/6/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo ANTONIO DOS SANTOS 
MOTTA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
código MP.FG-2, a contar de 1º/6/2013, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
junho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3833/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 24224/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça 
Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências judiciais do  2º cargo, em atuação 
conjunta, nos dias 17, 19, 20 e 21/6/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições nos 4º, 5º, 7º e 8º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
PORTARIA N° 3834/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 23240/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça 
Laércio Guilhermino de Abreu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Santarém, atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, em 
atuação conjunta, no dia 18/6/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3835/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora  de Justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
22554/2013, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Drª Josélia Leontina de Barros Lopes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS para exercer nas Promotorias de 
Justiça de Marabá,  as atribuições do 3º cargo, nos dias 19 a 
20/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3836/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, realizada em 
29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo deferimento do pedido de 
afastamento parcial do Promotor de Justiça Márcio Silva Maués de 
Faria, deixando a critério da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área 
jurídico-institucional a escolha da Promotoria de Justiça onde o referido 
membro irá exercer suas funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do 
Processo em epígrafe justifica tal medida excepcional;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/MP/CSMP;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS 
DE FARIA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Ananindeua, em atuação conjunta, as atribuições dos 1º, 2º e 
3º cargos, especificamente perante a 11ª Vara Criminal, e as 
atribuições do 1º cargo da Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua, 
nos períodos de 21/6 a 30/6/2013 e 9/6 a 30/6/2013, 
respectivamente, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4004/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 23240/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Santarém em exercício, Promotor de Justiça 
Laércio Guilhermino de Abreu,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA 
DANTAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências judiciais do  1º cargo,  no dia 
21/6/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3839/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES 
MOREIRA JÚNIOR para exercer atribuições perante as 1ª, 2ª, 
3ª, 4ª e 5ª Turmas Recursais dos Juizados Especiais, no período 
de 1º/7 a 31/8/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 8º 
cargo de Promotor de Justiça de Família de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3986/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o n° 24993/2013, de iniciativa do Sr. 
Coordenador das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 1º/7/2013, a designação do 
Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para 
exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial de Belém, as atribuições 
do 3º cargo, contida na portaria n° 3187/2013-MP/PGJ, de 
29/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3987/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Alcenildo 
Ribeiro Silva e Carlos Stilianidi Garcia;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar perante a Procuradoria de 
Justiça Cível;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 24993/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de Belém, as 
atribuições dos 1º, 2º, 3º e 4º cargos, no período de 15/7 a 
13/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Belém e Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3988/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Ivanilson Paulo Correa Raiol para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 24993/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, e atribuições em audiências judiciais 
do 5º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em 
atuação conjunta, no período de 1º a 14/7/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3995/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Ivanilson Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Fabiano 
Amiraldo e Silva;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 24993/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira,


